

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE MAIO - JUNHO
PUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
Receitas Correntes (I)	2.078.426.818,06		1.128.414.605,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	827.926.000,00		491.466.035,72
IPTU	324.378.000,00		240.018.465,24
ISS	262.324.000,00		129.550.867,01
ITBI	68.473.000,00		39.072.391,91
IRRF	117.260.000,00		47.698.976,67
Outros			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	55.491.000,00		35.125.334,89
Contribuições	134.272.000,00		38.120.890,72
Receita Patrimonial	37.140.777,04		11.074.527,60
Aplicações Financeiras (II)	33.792.777,04		4.414.021,16
Receitas Patrimoniais	3.348.000,00		6.660.506,44
Transferências Correntes	966.424.041,02		530.999.984,58
Cota Parte do FPM	75.111.000,00		40.776.879,90
Cota Parte do ICMS	170.024.000,00		86.925.086,45
Cota Parte do IPVA	93.128.000,00		80.102.779,61
Cota Parte do ITR	2.176.000,00		249.743,03
Transferências da LC 87/1996	1.140.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	192.706.000,00		110.781.614,77
Outras Transferências Correntes	432.139.041,02		212.163.880,82
Demais Receitas Correntes	112.664.000,00		56.753.167,20
Outras Receitas Financeiras (III)	-		1.381,23
Receitas Correntes Restantes	112.664.000,00		56.751.785,97
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.044.634.041,02		1.123.999.203,43
Receitas de Capital (V)	179.391.934,42		33.178.143,73
Operações de Crédito (VI)	148.225.000,00		29.013.826,15
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	8.313.000,00		139.764,00

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	139.764,00
Outras Alienações de Bens	8.313.000,00	-
Transferências de Capital	22.852.934,42	4.024.553,58
Convênios	17.262.434,42	2.245.443,58
Outras Transferências de Capital	5.590.500,00	1.779.110,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	31.166.934,42	4.024.553,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.075.800.975,44	1.128.023.757,01

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
Despesas Correntes (XIII)	2.178.670.532,60	979.267.101,09	873.485.478,16	861.151.688,32	7.582.120,54	85.660.348,39	85.456.905,09
Pessoal e Encargos Sociais	1.182.491.242,31	522.086.995,67	521.735.071,17	520.476.860,95	573.087,48	359.855,96	359.855,96
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.523.722,25	5.297.556,65	4.797.153,48	4.718.361,95	618.325,72	-	-
Outras Despesas Correntes	986.655.568,04	451.882.548,77	346.953.253,51	335.956.465,42	6.390.707,34	85.300.492,43	85.097.049,13
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	986.655.568,04	451.882.548,77	346.953.253,51	335.956.465,42	6.390.707,34	85.300.492,43	85.097.049,13
Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)	2.169.146.810,35	973.969.544,44	868.688.324,68	856.433.326,37	6.963.794,82	85.660.348,39	85.456.905,09
Despesas de Capital (XVI)	283.408.938,41	110.436.085,79	36.542.505,33	34.342.794,87	1.089.874,54	27.576.719,62	26.894.340,82
Investimentos	243.610.578,41	87.821.457,83	14.542.886,79	12.855.917,48	461.000,64	27.429.527,62	26.747.148,82
Inversões Financeiras	11.834.360,00	7.886.329,00	7.511.210,90	7.425.902,16	11.440,00	147.192,00	147.192,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	5.000,00	-	-	-	-	-	-

Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.829.360,00	7.886.329,00	7.511.210,90	7.425.902,16	11.440,00	147.192,00	147.192,00
Amortização da Dívida (XX)	27.964.000,00	14.728.298,96	14.488.407,64	14.060.975,23	617.433,90	-	-
Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)	255.439.938,41	95.707.786,83	22.054.097,69	20.281.819,64	472.440,64	27.576.719,62	26.894.340,82
Reserva de Contingência (XXII)	3.513.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.428.099.748,76	1.069.677.331,27	890.742.422,37	876.715.146,01	7.436.235,46	113.237.068,01	112.351.245,91

Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-352.298.773,32						131.521.129,63
---	------------------------	--	--	--	--	--	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(52.045.000,00)

Juros Nominais	Até o Bimestre/2021
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	4.295.490,13
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	11.111.684,30

Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	124.704.935,46
---	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência - A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha	(24.810.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2020 (a)	Até o Bimestre/2021 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	659.746.044,86	525.128.965,75
Deduções (XXIX)	454.262.549,09	579.806.833,39
Disponibilidade de Caixa	450.405.726,86	577.224.241,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	460.192.570,32	605.888.482,99
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	9.786.843,46	28.664.241,62
Demais Haveres Financeiros	3.856.822,23	2.582.592,02
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	205.483.495,77	-54.677.867,64
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		260.161.363,41

Ajuste Metodológico	Até o Bimestre/2021
Variação de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-18.877.398,16
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	139.764,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	380.136.065,78
Variação Cambial (XXXV)	393.518,45
Pagamento de Precatórios Integrantes da DC (XXXVI)	0,00
Outros Ajustes (XXXVII)	0,00

Resultado Nominal Ajustado- Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV+XXXVI+XXXVII)	659.428.581,80
--	----------------

Resultado Primário - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	666.244.775,97
--	----------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores	201.990.911,64
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	201.990.911,64
Reserva Orçamentária do RPPS	

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 27/07/2021 - 14:06 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 02: Os precatórios registrados sobre dívida nº 206/20 OPTJ 0008282-94.2019.8.16.7000 TRANSPORTE COLETIVO GRANDE LONDRINA no valor de **R\$10.311.428,94**; Dívida 217/20 OPTJ 0009032-96.2019.8.16.7000 TGGL - TRANSPORTE COLETIVO GRANDE LONDRINA no valor de **R\$96.937.598,71** e Dívida 21/20 OPTJ 0007289-51.2019.8.16.7000 CORRÊA, GARCIA & AGOSTINI ADV.ASS no valor de **R\$1.035.008,58**, referente suspensão decorrente de decisão judicial em andamento e assim não ter uma definição do valor a ser devido, bem como, a Dívida 2/2014 BADEP - CODEL NO VALOR DE **R\$26.075.516,59**, desta forma passando portanto a compor o grupo Provisões no Passivo devido por normas contábeis "NBC TSP 03". Aproveitamos para informar, que observamos que a partir do 3º quadrimestre de 2020, em metodologia do TCE/PR, todas as provisões deixaram de compor o valor total da dívida consolidada para fins de análise dos limites definidos da LRF.

Nota 03: O valor que compõe a Dívida Contratual - Demais Contribuições Sociais corresponde ao Pasep, lançado sem os benefícios da Lei 12.810/2013, de redução de 50% dos juros de mora e 100% do encargo legal.

⁽¹⁾ Parcelamento CAAPSM, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU, Demais Dívidas, Dívida do BADEP da CODEL.

Obs: A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais 8ª ed.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contadora: CARLA PATRÍCIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR - 046464/0

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA